(59.l.21.supr.deepiscop. & cleric.l.64 vers. ne tamen infr.h.t. (60. Confer. l.63.§.1.infr.eod.l.11.infr. de dignitat. (61. l.22.supr.h.t. (62.d.l.22.l.61.supr.eod. (63. Adde l.1.§.ult.ff.ad municipal. (64. l.pen. & ult.infr.h.t. excip.l.61.in pr.supr.eod.

(65. Restringe ex l.65.infr.eod. (66.l.60.infin.supr.eod. (67.l.ult. infr.eod. (68.l.64.supr.eod. (69.l.7.supr.delegib.l.53.§.1.infin.supr. de episcop. & cleric. (70.Nov. 38. in pr. §. 3. Nov. 70. in pr. &c. i. §. 1. Nov. 81.

cum substantiis & liberis suis, quos, vel ante habuerint, vel postquam ad eundem gradum proiecti sunt. + Viri etiam clarissimi Principes agentium 71 in rebus, curia libertatem ex antiquis legibus consecuti sunt: & viri spectabiles proximi sacri scrinii nostræ memorie, & sacrum epistolatum, neconon sacri scrinii libellorum, iacarumque cognitionum & dispositionum cum substantiis suis & liberis, quos post emensa stipendia suscepserant: hoc etiam nos corroborantes intuitu laborum, quos multo, longo, prolixo-que tempore pertulerunt, intactum illibatumque conservamus: ut hi omnes fortuna curiali libertentur cum sua substantia, suaque sole, secundum ea, quæ prædiximus. Ex ævo autem sequente progenitos antea, nullius futuri fisci patroni liberos concedimus liberandos: ut ne, quod summis apicibus dignitatum non est concessum, hoc alii sibi audeant vindicare: sed progeniti filii, antequam 72 ad fisci patronatum pervenerint, in conditione pristina remaneant. + Aliis (autem modis) quam his, quos sigillatum enumeravimus, sive legibus antiquis comprehensi sunt (qualis erat is, quem ex tribus 73 maribus concessum ante fuerat patri maximo Senatui sociare) sive comprehensi anterioribus scriptis non fuerant, liberationem competere cuidam curialis fortunæ nullo patimur modo: sed sive pragmatica (sanctio) super hoc processit, sive sententia eminentissimæ Præfeturæ, sive alias modus quicumque excogitus est: ea omnia penitus vacuari, & pro infectis haberi, & curialia corpora suis reddi civitatibus, & substantias eorum subjacere, nulla excusatione eis penitus competente.

## TIT. XXXII.

SI SERVUS, AUT LIBERTUS AD DECURIONATUM  
ADSPIRAVERIT.

1. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA.  
& CC. Saturnino.

**S**i libertus vel ius aureorum annulorum adeptus 1 non est, vel natalibus suis non restitutus; Praeses provinciæ non tantum curia participare non permittat, sed juxta legis 2 severitatem congruenti poena ulciscatur.

2. Idem AA. Oricinæ.

Praeses provinciæ si eum, qui ædilitate fungitur, servum tuum esse cognoverit, si quidem non ignarum conditionis suæ ad ædilitatem adspirasse perspexerit, ob violatam servili macula curia dignitatem congruenti poena adficet. Si vero, quum opinione 3 publica mater ejus pro libera haberetur, ex decurione procreatus, ad capessendum honorem errore lapsus processit, dominio tuo eum subjugabit.

## TIT. XXXIII.

DE PRÆDIIS DECURIONUM SINE DECRETO

NON ALIENANDIS. I

*De prædiis decurionum.*

1. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.  
Cynegio PP.

**S**i quis decurionum vel rustica prædia, vel urbana vendor necessitate coactus addicit, interpellat 2 Judicem competentem, omnesque causas sigillatum, quibus strangulatur, exponat: & ita demum distrahendæ possessionis facultatem accipiat, si alienationis necessitatem probaverit. Insírma enim venditio erit, si hac fuerit forma neglecta: ita enim fiet, ut nec immoderatus vendor, nec emtor, (cujuscumque sit conditionis,) inveniatur injustus: denique nihil erit postmodum, quo vendor vel circumventum se in fiduciis, vel oppressum potentia comparatoris queri debeat: quandoquidem sub fide actorum, & de necessitate distrahentis, & de voluntate patuerit comparantis. Quod si quis contra vetitum occulit molitionibus per suppositas fraude personas, cuiuslibet loci, quem tamen (ei) decurio distrahebat, comparator extiterit: sciat e prelio 3, quod dedit, esse privandum; & locum, quem compa-

(71.v.1.inf.deprinc.agent.inreb.lib.12 tit.22. (72.Conf.l.63.§.1.  
sup.h.t. (73.§.14.vers.testam.Inst.de hered.quæ ab intest.l.pen.§.3.sup.  
de adopt.

TIT. XXXII. (1. Vide tamen Nov.78.c.1. (2.l.un.sup.adleg.Visell.  
(3. Adde l.11 supr.de liberali caus.

TIT. XXXIII. (1.l.ult.inf.h.t. (2.l.ult.sup.de offic.ejus quic.alic.  
jud. (3. Adde l.15.§.2.ff.admunicip.l.pen.sup.de rescind.vend.l.7.inf.de  
egric.& censit.lib.11.tit.47.l.ult.inf.de fund.rei privat.lib.11.tit.65.

ravit, cum fructibus esse restituendum. Dat viii. Kal. Dec. Constan-  
tinop. HONORIO NB. P. & EVODIO coss. 386.

De rebus mobilibus & nominibus curiae hereditario  
jure adquisitis.

2. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Florentio P.P.

**N**ec venditio rei hereditariæ curiae acquisitæ, aut debitoris here-  
ditarii, qui solverit, liberatio aliter admittenda est: nisi 4  
apud acta totius vel majoris partis ordinis intercedente decreto, in-  
eandi contractus, vel dissolvenda obligationis causa probetur: Ita  
enim & id, quod ex ea redigitur, ad prædiorum jubemus compa-  
rationem expendi: quorum redditus omnes, (sicut dictum est)  
ejusdem curiae publicis muneribus, quæ solatio egere constiterit,  
jutissime servabuntur: ex consensu omnium, & maxime ditio-  
rum, vel idonea fidejussione oblata conductoribus eligendis. Dat.  
v. Id. Jun. CP. FELICE & TAURO coss. 428.

3. Imp. ZENO A. Sebastiano P. P.

**C**uriales 5 vendere quidem res immobiles, vel mancipia 6 ru-  
stica prohibemus (sine) interpositione decreti; donationes 7  
vero vel permutationes, vel quoslibet alios etiam sine decreto per-  
mittimus 8 celebrare contractus: quoniam & sacræ Constitutiones,  
quæ super hoc a retro Principibus latæ sunt, in plurimis suis parti-  
bus de pretio non redhibendo locutæ sunt: ut ex hoc apertissime  
detur intelligi, solum venditionis decurionibus sine decreto inter-  
dictum fuisse contractum: cum tamen venditio intercedente (ut di-  
ctum est) decreto agitur: nullum eos, vel qui ab his comparant,  
dispendium cuiuscunque personæ, vel causæ, vel theatalis libera-  
litatis nomine (quod frequenter fieri dicitur) sustinere decernimus:  
nec 9 ex tabella decretum recitari, sed curialium, vel majoris  
partis curiae relatione 10 currente, sine ulla malignitate referen-  
tium, vel damno contrahentium, ad confirmandam emtionem  
competentis Judicis proferri sententiam. \*\*

*Constitutio Græca Justiniani hic deest, quia jubebat, ut tam do-  
natione, quam omnis actus alienationem continens decreto subjaceret,  
ut idem ait Nov. 38.*

## TIT. XXXIV.

QUANDO, ET QUIBUS QUARTA PARS DEBETUR  
EX BONIS DECURIONUM, ET DE MODO  
DISTRIBUTIONIS EORUM.

1. Imp. THEOD. VALENT. AA. Florentio P.P.

**S**i decurionum consortio fit alienus, qui curiali successit: com-  
petentis eidem juris sive ex ase, sive ex parte heres sit bo-  
notumve possessor: partem quartam 1 jure optimo a curia peti  
decernimus. Dat. v. Id. Jun. CP. FELICE & TAURO coss 428.

2. Idem AA. Apollonio PP.

**M**eminiimus, nuper emissa lege divali 2, portionem quartam  
de facultatibus curialium fati munus implentum, ex qualibet  
novissima voluntate, vel ab intestato etiam, ad quemque (præter-  
quam 3 si ad filios (curiales) deferatur, curialium deputasse cor-  
poribus: sed multi tamquam corrumpendi totius patrimonii occa-  
sione captata, uniuscujusque rei sibi particulam vindicando, adeo  
totas dilacerant facultates, ut dum participibus reliquarum opum  
nocere cupiunt, sua quoque jura præcipitent: Quorum nimiam  
licentiam provida dispositione iefrenantes, ipsis quidem curialibus  
occupandi sua auctoritate res mortui, copiam denegamus: heres  
autem, ad quem ab intestato, vel ex postrema voluntate directis,  
vel fideicommissariis verbis decurrit hereditas, omne patrimonium  
quod relustum est, in partes quatuor dividi procuret: ut rebus totis  
in sortium casum deductis, vel curia quadrantis, vel heredi, aut  
fideicommissario per universitatem dodrantis electio ex sortis fe-  
licitate contingat: ita scilicet & præfati successores, & curia pro-  
miscui rerum dominii liberabuntur incommodo. Naturale quippe  
vetitum est negligi, quod communiter possidetur: utque se nihil habere,  
qui non totum habeat, arbitretur: denique suam quoque partem cor-

(4.l.ult.in fin.infr.de vendend.reb.civit.lib.11.tit.31. (5.Nov.38.in  
pr.§.1.vers.& rursus. (6.Adde l.22.in pr.supr.de admin.tut. (7.Mu-  
tat.d.Nov.38.in pr.§.2.Nov.87.c.1. (8.l.163.ff.de reg.jur. (9.Adde  
l.9.§.1.ff.de offic.procons. (10.l.59.supr.de decur.

TIT. XXXIV. (1.l.2.infr.h.t. (2.l.1.supr.eod. (3.Nov.38.in  
pr.§.2.in fin.

*rumpi patiatur, dum invidet alienæ. Sed ubi quarta pars bonorum mortui curiæ debet offerri: immobiles quidem res, quæ nec latere facile possunt, nec cuiquam (si divulgantur) officiunt; sub aspectu etiam curialium estimari, dividique concedimus: mobiles autem res, vel se moventes, vel instrumenta, vel si quid aliud (etiam) in hujusmodi jure consistat, in medium proferri, divulgarique non patimur: sed juratis successoribus, cum apud se diligenter astinaverint, quæ, quantique sint pretii facultates, credi oportere decernimus. Quid & enim tam durum, tamque inhumanum est, quam publicatione, pompa quererum familiarium, & paupertatis detegi vilitatem, & invidiæ exponere divitias? In exigendis vero debitibus, si premium, quod pro quarta parte actionum curiæ competit, successores praestare noluerint: cautionibus jurata fide prolati in medium, unusquisque a debitoribus convenientem sibi exigat portionem. & que ex diverso res alienum, si cui defunctus fuerat obligatus, tam iisdem successores, quam curia pro sua sorte restituere compellantur. Quod si sape dicti successores sacramentum sibi crediderint excusandum: tunc vero, ad similitudinem rerum immobilium, diligentior curialibus omnium rerum indago præbebitur, scilicet, ut universis mortui facultatibus in aperto propositis, vel estimatio rerum, vel divisio sub presentia curialium celebretur. In omnibus autem casibus, ubi quarta pars curiæ competit, transactiones interpositas firmas, illibatasque manere decernimus. §. I. Ad filiorum vero (curialium, vel nepotum, ac pronepotum, scilicet decurionum) similitudinem, ad quos integras opes pervenire censuimus, si iam, quin etiam neptem, proneptemve principali ejusdem civitatis, unde pater, avus, vel proavus oritur, nuptam, rerum, vel ab intestato, vel ex dispositione ultima voluntatis quæstiarum, integrum, nullaque parte minutum dominium habere sancimus. Quod si post parentum obitum inveniantur inuptæ, vel viduæ, in impuberibus quidem post transactam pubertatem, in aliis vero, quæ pubertatem excesserint, vel etiam in viduis post mortem parentis triennium dumtaxat volumus exspectari: ut interim quarta portio suspensa, aut apud eam, si in matrimonio curialis ejusdem civitatis fuerit collocata, perpetuo jure permaneat: vel si intra id tempus alienum (ab) eadem curia sortiatur maritum, penitusve nupta non fuerit, memorata pars (totius substantiæ) curiæ cum triennii tam urbanorum, quam rusticorum prædiorum dumtaxat fructibus addicatur: ita tamen, ut (& optio nis conditio in offerendis rebus quartæ partis, vel doddantis (& sacramenti, tam de quantitate, quam de estimatione rerum mobilium deque actionibus inferendis, vel excipiendo (sicut in extraneis personis dictum est) ratio conservetur. Sed & si mater mortui, vel avia tempore, quo filius, neposve moritur, in conjugio ejusdem civitatis curialis inventa fuerit: ne ipsas quidecum patimur quartæ portionis subire jacturam. Extraneum quin etiam heredem propinquitatis quidem jure discretum, curiæ tamen ejusdem civitatis obnoxium, supradictæ portionis dispendio liberamus. Dat. VII. Id. Mart. Constantinop. DIOSCORO & EUDOXIO coss. 422.*

3. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ PP.

*Si quis curialibus munieribus obnoxius, uno forte, vel pluribus filiis, vel filiabus derelictis, filio quidem, vel filiis substantiæ sua partem minimam dereliquerit, (eam tamen, quæ excludere eos ab inofficio querela potest) aliis autem suam substantiam dereliquit, ut ex hac patrimonii distributione apud filium quidem vel filios curiales minima pars substantiæ remaneat: totum autem curiale munus masculi immineat, sive filii sint, sive nepotes vel pronepotes, curiali tamen conditioni obnoxii: sancimus hujusmodi iniquitatem resecari, & non minus quarta 6 portione in masculo posse testatorem transmittere, sive unus est filius, sive plures, nulla diminutione ex permixtione sororum eis facienda: ut non solum corporibus, sed etiam substantiis laborantes, possint curiale habere consortium. + Ad hoc sancimus, si quis curialis, filiabus pluribus derelictis, ab hac luce fuerit subtractus: quarum una curiali ejusdem nupsit civitatis: aliis filiabus, quæ ad hujusmodi vota non migraverint: vel extraneis in reliquam partem heredibus derelictis, non videri curiæ ex sententia legis Theodosianæ 7 ad Apollonium scriptæ satisfieri: sed omnino quartam 8 partem patrimonii curia consequatur, sive uni filiæ, quæ curialibus nuptiis copulata sit, deputanda est, sive ex aliis heredibus colligenda: filia proculdubio, quæ curiali nupsit, immuni ab hujusmodi quartæ datione servanda: cum per maritum ejus, quantum ad ipsius per-*

*sonam, curiæ sit satisfactum; & hoc observari non solum, si ultimo elogio condito, testator curialis decesserit: sed etiam si intestatus diem suum obierit. (Sed &c) si quid minus 9 quarta (parte) fuerit, vel minime derelictum: hoc modis omnibus filio curiali, vel filiæ, quæ nupta est ejusdem civitatis decurioni, ex substantia patris curialis modis omnibus vel deputari, vel adimpleri: nullus obstatculo curiæ opponendo, si secundum prædictam legem filius, nepos, pronepos, pater, avus, proavus, curiali morienti fuerint derelicti, qui nexibus curialibus ex quacumque vel dignitate, vel occasione fuerint absoluti. In hoc enim Theodosianæ 10 legi aperiissime volumus esse derogatum. Et generaliter definimus ex omni causa, neque masculos liberos, neque filias copulatas matrimonio curialis, minus quarta parentis substantiæ habere: vel non extantibus filiis, vel filiabus, sed aliis heredibus, ipsam curiam secundum anteriores leges quartæ curialis morientis habere solatum. Dat. Kal. Jan. CP. JUSTINIANO A. cos. 528.*

TIT. XXXV.

DE IMPONENDA LUCRATIVA I DESCRIPTIONE.